

## COMUNICATO STAMPA

### **Farbanca approva la semestrale: volumi di operatività ed utile netto ancora in crescita a due cifre**

Il Consiglio di Amministrazione di Farbanca S.p.A., che da luglio 2007 fa parte del Gruppo Banca Popolare di Vicenza, ha approvato la Relazione semestrale al 30 giugno 2008.

La compagine sociale è composta dalla Banca Popolare di Vicenza con il 47,52% del capitale, mentre la parte restante è suddivisa tra oltre 500 soci prevalentemente appartenenti al mondo della farmacia; il capitale sociale ammonta a 28,2 milioni di euro, mentre il patrimonio netto ha raggiunto i 35,7 milioni di euro.

#### *Semestrale al 30/06/2008*

Al 30 giugno 2008 **gli impieghi** complessivi verso clientela, al netto delle rettifiche di valore ed escludendo i crediti di funzionamento, **sono pari a 261,5 milioni di euro, con un incremento del 27% nel semestre**; in dettaglio il comparto degli impieghi a breve termine è passato dai 114,3 milioni di euro di fine 2007 ai 133,7 milioni di euro al 30/06/2008 con un incremento del 16,9%; il comparto dei finanziamenti a medio/lungo termine registra invece nel semestre un incremento del + 39,9%, essendo passato dai 91,0 milioni di euro di fine 2007 ai 127,3 milioni di euro a giugno 2008.

La massa amministrata dalla banca per conto della clientela presenta una crescita nel semestre del 42,5% passando da 90,7 milioni a 129,3 milioni di euro; tuttavia si evidenzia che sulla componente della raccolta diretta al 30/06/2008 ha pesato un'operazione che ha generato giacenze temporanee per circa 27 milioni di euro. Al netto di tale componente, **la raccolta diretta** sarebbe cresciuta da 65,0 a 76,9 milioni di euro **con un incremento del 18,4% rispetto al 31/12/07**.

Nel comparto della raccolta indiretta si registra invece nel semestre un decremento dello 0,7% da 25,7 a 25,5 milioni di euro.

I margini reddituali registrano apprezzabili variazioni positive rispetto alla fine del primo semestre del 2007:

- **il margine di interesse è pari a 4,1 milioni di euro** (contro euro 2,9 milioni maturati nel primo semestre 2007), **con un incremento del 40,4%**, generato da una crescita sia dei volumi medi sia del livello dei tassi di mercato;
- **il risultato netto della gestione finanziaria è pari a 3,7 milioni** (contro euro 3,3 milioni nel primo semestre 2007) con un incremento dell' 11,8%, e sconta rettifiche di valore nette su crediti per 813 mila euro;
- **l'utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte è pari a euro 1,6 milioni di euro, con un incremento del 21,9% rispetto a quello del primo semestre 2007** (pari a 1,3 milioni di euro). Le spese di funzionamento, pur cresciute del 25,6% a euro

2,0 milioni, evidenziano **un ulteriore miglioramento del rapporto cost/income sceso al 47,4 % (dal 50,8% del 30/06/2007)**.

**Il risultato semestrale della Banca evidenzia un incremento pari al 24,7%** rispetto all'analogo periodo dell'esercizio precedente, raggiungendo 973 mila euro di utili al netto delle imposte.

Si segnala infine che la Banca ad aprile 2008 ha distribuito un **dividendo di 0,40 euro** per azione, corrispondente al 4% del valore nominale del titolo.

Copia della Relazione semestrale è a disposizione del pubblico presso la sede sociale e sul sito.

Casalecchio di Reno, 26 agosto 2008

**Allegati:**

- A. Principali indicatori
- B. Stato patrimoniale e conto economico

*La situazione patrimoniale ed economica al 30 giugno 2008 è oggetto di revisione contabile limitata da parte di PricewaterhouseCoopers SpA per la determinazione dell'utile semestrale ai fini del calcolo del patrimonio di vigilanza.*

**Per ulteriori informazioni, visita il sito di Farbanca: [www.farbanca.com](http://www.farbanca.com)**

Casalecchio di Reno, 26 agosto 2008

**Principali indicatori**

	30 giugno 2008	31 dicembre 2007	30 giugno 2007	Variazione rispetto al 31/12/2007 (%)	Variazione rispetto al 30/06/2007 (%)
<b>Dati economici (migliaia di euro)</b>					
Margine di interesse	4.132	6.144	2.944	-32,7%	+40,4%
Commissioni nette e attività di negoziazione	384	570	260	-32,6%	+47,7%
(Rettifiche) Riprese nette su crediti e attività finanziarie	(813)	138	106	n.s	n.s
Margine di intermediazione netto	3.702	6.852	3.310	-46,0%	+11,8%
Spese di funzionamento (1)	(2.070)	(3.965)	(1.648)	-47,8%	+25,6%
Utile dell'attività corrente	1.633	2.823	1.340	-42,2%	+21,9%
Utile netto di periodo	973	1.554	780	-37,4%	+24,7%
<b>Dati patrimoniali (migliaia di euro)</b>					
Totale attività	293.557	239.519	184.600	+22,6%	+59,0%
Impieghi netti (2)	261.568	205.996	171.134	+27,0%	+52,8%
Patrimonio netto	35.673	35.830	35.056	-0,4%	+1,8%
<b>Totale massa amministrata (migliaia di euro)</b>					
- Raccolta diretta (3)	103.741	64.980	70.235	+59,7%	+47,7%
- Raccolta diretta al 30/06/08 al netto della componente straordinaria	76.906	64.980	70.235	+18,4%	+9,5%
- Raccolta indiretta	25.538	25.715	25.667	-0,7%	-0,5%
- Risparmio gestito	3.909	4.194	4.891	-6,8%	-20,1%
- Risparmio amministrato e previdenziale	21.629	21.521	20.776	+0,5%	+4,1%

**Indici di redditività**

	30 giugno 2008	31 dicembre 2007	30 giugno 2007
ROAE (4)	2,80	4,53	2,28
Cost/Income ratio (5)	47,4	58,0	50,8
Commissioni nette/Spese di funzionamento	18,0%	14,2%	15,7%

- (1) Spese di funzionamento: comprendono la voce 150 CE "Spese amministrative", la voce 170 CE "Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali", la voce 180 CE "Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali" e la voce 190 CE "Altri oneri/proventi di gestione".
- (2) Voce 70 dell'attivo di Stato Patrimoniale, esclusi i crediti di funzionamento.
- (3) Voci 20 e 30 del passivo di Stato Patrimoniale, esclusi i debiti di funzionamento.
- (4) ROAE: Utile Netto/Patrimonio Netto medio senza utile
- (5) Cost income ratio: E' calcolato rapportando le "Spese amministrative" (voce 150 CE) e le "Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali ed immateriali" (voce 170 e voce 180 CE) al "Margine d'intermediazione" (voce 120 CE) e agli "Altri oneri/Proventi di gestione" (voce 190 CE)

Indici di rischiosità del credito	30-giu-08	31-dic-07	30-giu-07
- crediti deteriorati lordi / impieghi lordi	2,88%	2,61%	2,86%
- sofferenze lorde / impieghi lordi	0,64%	0,83%	1,08%
- crediti deteriorati netti / impieghi netti	2,02%	1,90%	1,97%
- sofferenze nette / impieghi netti	0,22%	0,28%	0,34%

<b>Titolo azionario</b>	<b>30 giugno 2008</b>	<b>31 dicembre 2007</b>	<b>30 giugno 2007</b>
Numero azioni	2.824.210	2.824.210	2.824.210
Utile netto/Numero medio azioni in circolazione (euro)	0,34	0,55	0,28
Book value per azione (euro) (patrimonio netto/numero azioni in circolazione)	12,63	12,69	12,41

<b>Struttura operativa</b>	<b>30 giugno 2008</b>	<b>31 dicembre 2007</b>	<b>30 giugno 2007</b>
Dipendenti (compresi distaccati)	29	28	29
Uffici di rappresentanza	3	3	3

**Allegato B****STATO PATRIMONIALE**

VOCI DELL'ATTIVO		30 GIUGNO 2008	31 DICEMBRE 2007	30 GIUGNO 2007
10.	Cassa e disponibilità liquide	19.372	23.532	36.395
40.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	10.613	10.613	10.613
60.	Crediti verso banche	7.298.866	9.504.887	12.003.433
70.	Crediti verso clientela	261.686.643	206.053.950	171.133.615
100.	Partecipazioni	25.000	25.000	-
110.	Attività materiali	159.247	108.536	93.901
120.	Attività immateriali	7.069	2.203	-
130.	Attività fiscali	106.506	152.252	559.287
	a) correnti	7.295	74.419	339.863
	b) anticipate	99.211	77.833	219.424
150.	Altre attività	24.243.385	23.637.753	763.101
<b>Totale dell'Attivo</b>		<b>293.556.701</b>	<b>239.518.726</b>	<b>184.600.346</b>

**STATO PATRIMONIALE**

VOCI DEL PASSIVO		30 GIUGNO 2008	31 DICEMBRE 2007	30 GIUGNO 2007
10.	Debiti verso banche	151.938.582	136.837.894	40.367.625
20.	Debiti verso clientela	94.139.433	56.563.758	61.913.928
30.	Titoli in circolazione	9.767.395	8.467.581	8.321.014
80.	Passività fiscali:	444.485	587.914	674.352
	a) correnti	442.605	586.034	671.946
	b) differite	1.880	1.880	2.406
100.	Altre passività	1.265.778	970.494	37.717.300
110.	Trattamento di fine rapporto del personale	78.958	76.364	67.342
120.	Fondi per rischi e oneri:	249.367	185.000	483.113
	b) altri fondi	249.367	185.000	483.113
160.	Riserve	1.493.651	1.069.500	1.069.500
170.	Sovrapprezzi di emissione	4.964.286	4.964.286	4.964.286
180.	Capitale	28.242.100	28.242.100	28.242.100
200.	Utile (perdita) di periodo (+/-)	972.666	1.553.835	779.786
<b>Totale del Passivo e del Patrimonio netto</b>		<b>293.556.701</b>	<b>239.518.726</b>	<b>184.600.346</b>

## CONTO ECONOMICO

VOCI		30 GIUGNO 2008	31 DICEMBRE 2007	30 GIUGNO 2007
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	8.158.247	12.365.821	5.662.455
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(4.026.544)	(6.222.008)	(2.718.606)
<b>30.</b>	<b>Margine di interesse</b>	<b>4.131.703</b>	<b>6.143.813</b>	<b>2.943.848</b>
40.	Commissioni attive	441.024	689.999	340.616
50.	Commissioni passive	(68.948)	(126.934)	(81.147)
<b>60.</b>	<b>Commissioni nette</b>	<b>372.076</b>	<b>563.065</b>	<b>259.470</b>
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	11.608	6.760	1.096
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	-	24	-
	d) passività finanziarie	-	24	-
<b>120.</b>	<b>Margine di intermediazione</b>	<b>4.515.387</b>	<b>6.713.662</b>	<b>3.204.413</b>
130.	(Rettifiche) Riprese di valore nette per deterioramento di:	(813.053)	138.381	105.867
	a) crediti	(813.053)	141.729	109.215
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-	(3.348)	(3.348)
<b>140.</b>	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>3.702.334</b>	<b>6.852.043</b>	<b>3.310.281</b>
150.	Spese amministrative:	(2.182.631)	(3.765.543)	(1.658.956)
	a) spese per il personale	(1.180.629)	(1.790.392)	(885.496)
	b) altre spese amministrative	(1.002.002)	(1.975.151)	(773.460)
160.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	-	(65.000)	(322.435)
170.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(21.724)	(36.031)	(30.432)
180.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(799)	(193)	-
190.	Altri oneri/proventi di gestione	135.571	(162.812)	41.271
<b>200</b>	<b>Costi operativi</b>	<b>(2.069.583)</b>	<b>(4.029.579)</b>	<b>(1.970.552)</b>
240.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	21	5	-
<b>250.</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>1.632.772</b>	<b>2.822.469</b>	<b>1.339.729</b>
260.	Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	(660.106)	(1.268.634)	(559.943)
<b>270.</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>972.666</b>	<b>1.553.835</b>	<b>779.786</b>
<b>290.</b>	<b>Utile (Perdita) di periodo</b>	<b>972.666</b>	<b>1.553.835</b>	<b>779.786</b>